UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

O ESTADO DE EXCEÇÃO NOS JOGOS OLÍMPICOS RIO-2016: A VIOLAÇÃO DE 

DIREITOS AMBIENTAIS NO CASO DO CAMPO DE GOLPE 

CÍCERO KRUPP DA LUZ E ROBSON SOARES LEITE 

Para abrigar o Campo de Golfe Olímpico, com cerca de 1.200.000 [um milhão e duzentos 

mil] metros quadrados, entre a Avenida das Américas e a Lagoa de Marapendi, o Município 

necessitou inserir o golfe dentre as atividades permitidas na Área de Proteção Ambiental de 

Marapendi48. Também se diminuiu os limites do Parque Natural Municipal de Marapendi, num 

violento ato contra o meio ambiente. Ademais, houve a necessidade de rebaixamento da proteção 

do zoneamento ambiental, sob a justificativa de que o local estaria totalmente antropizado49. 

A redução de 58.485,00 [cinquenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e cinco] metros 

quadrados da APA Marapendi50 foi transformada de zona de proteção da vida silvestre [ZPVS] em 

zona de conservação da vida silvestre [ZCVS] para o fim de indiretamente admitir sua integração 

à área particular contígua, local de construção do apontado campo de golfe particular.

[...]

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 28 maio 2012. 
Disponível em: <http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/L12651compilado.htm>. 
Acesso em: 20 dez. 2015. 
50 A extensão total da Área de Proteção Ambiental [APA] de Marapendi é de 1.157.000 [um milhão, cento e 
cinquenta e sete mil] metros quadrados. Contudo, dentro da APA há uma extensa faixa de Área de Proteção 
Permanente [APP] de aproximadamente 450.000 [quatrocentos e cinquenta mil] metros quadrados, 
correspondente a toda a margem da Lagoa de Marapendi, onde foram verificadas as presenças de mangue e 
dunas fixadoras de restinga, além de diversas espécies da fauna e da flora em risco de extinção. Os 58.485,00 
m2 suprimidos da APA integravam Unidade de Conservação, fruto de “doação gratuita da área celebrado